
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE n. 30 del 31/03/2023

Oggetto: Rete Escursionistica della Sardegna. Catasto Sentieri. Modifiche allegato C delle Linee
Guida regionali (Iter di accatastamento, Cartografia relativa alla RES - Modello del dato -
specifiche tecniche per la gestione, la raccolta, la tenuta e l’aggiornamento dei dati sui
Sentieri). Allineamento al Catasto Nazionale (REI) della scala di valori attinenti al campo
“Stati di Validazione e percorribilità del sentiero accatastato”. Ri-approvazione Allegato
C riconciliato ed aggiornato alle proposte di revisione del Tavolo Tecnico Regionale.

Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 2016 Legge forestale della Sardegna, che istituisce l’Agenzia
forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della Sardegna FoReSTAS;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14;

VISTA la Legge Regionale 23 agosto 1995, n. 20;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della
Regione e del relativo personale;

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia;

VISTA la D.G.R. 38/6 DEL 21.12.2022, avente per oggetto: Nomina del Direttore generale dell’Agenzia
forestale regionale per lo sviluppo del territorio e l'ambiente della Sardegna (FoReSTAS). Legge
regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 33, comma 2.;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 94 del 28.12.2022, avente per oggetto: Nomina del Direttore generale
dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della Sardegna
(FoReSTAS). Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 33, comma 2. L’incarico di Direttore
generale dell’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del territorio e dell’ambiente della
Sardegna (FoReSTAS) è conferito al dott. Antonio Casula, con decorrenza dalla presa di
servizio in data 2 gennaio 2023, e per un periodo di cinque anni.;

CONSIDERATO che in virtù di alcune novellazioni alla Legge Forestale la Sardegna si è dotata, a partire dal 2017,
di una normativa per la gestione della Rete dei Sentieri, in forza delle competenze aggiuntive
attribuite all’Agenzia Forestas in materia di Rete dei Sentieri (ciclo-escursionistici) e delle Ippovie
(R.E.S. e R.I.S.);

CONSIDERATO che sono stati redatti, in coerenza con quanto riportato sopra, documenti tecnici ed atti
programmatici tra i quali:

- la D.G.R. n. 48/36 del 02 ottobre 2018 e il relativo allegato tecnico contenente le prime
Linee Guida tecniche regionali per la gestione della R.E.S. e per l’attuazione della Governance a
due livelli (regionale e territoriale); la definizione del Catasto Regionale per i Sentieri e le Ippovie,
la suddivisione dell’Isola in “zone montane e settori” e criteri per lo sviluppo della R.E.S.;
- la DGR n. 4/28 del 22 gennaio 2019, che ha attivato gli sportelli territoriali (Sportelli del
Sentiero a Cagliari, Iglesias, Oristano, Sassari, Tempio, Nuoro, Lanusei) in capo a Forestas;
- la DGR del 22 giugno 2021, n. 23/80 che ha integrato le Linee guida per la gestione della Rete
Escursionistica della Sardegna e delle Ippovie, ai sensi dell’art. 29 L.R. n. 16/2017, dando gli
indirizzi per la programmazione triennale 2022-2024 degli interventi sulla RES; inoltre ulteriori
allegati tecnici predisposti dall’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S definiscono l’iter di accatastamento e il

http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43219/0/def/ref/DBR43199/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/43220/0/def/ref/DBR43199/
http://delibere.regione.sardegna.it/protected/44948/0/def/ref/DBR44805/


Determinazione n. 30 del 31.03.2023

piano di manutenzioni di ciascun sentiero della RES;

PREMESSO che all’articolo delle succitate Linee Guida regionali approvate con DGR 23/80 del 2021 è
esplicitamente previsto all’articolo 13 (Regole Transitorie, modifiche alle direttive ed allegati) al
comma 4 che “Limitatamente agli allegati:
- Allegato B - Zone e settori per la Numerazione dei sentieri Escursionistici
- Allegato C - CARTOGRAFIA - Modello del dato - specifiche Tecniche per la Gestione, la
raccolta, la tenuta e l’aggiornamento dei dati sui Sentieri
- Allegato E - MODELLI PER CONVENZIONI - Schema di accordo per la concessione del
transito su fondi di proprietà privata

sia prevista la sola approvazione da parte del Direttore Generale dell’Agenzia Forestas,
trattandosi di atti di natura gestionale sulla RES.

VISTO il verbale della seduta n.1/2023 del Tavolo Tecnico Regionale per la RES, trasmesso con prot.
DG 4420|DIR del 29 marzo 2023, nel quale è stata esaminata e approvata unanimemente la
proposta Forestas di revisione di modello del dato per quanto attiene la mappatura dello stato di
validazione e percorribilità (terzo punto all’ordine del giorno: Esame ed approvazione finale, per
il recepimento della tabella di transcodifica predisposte da Forestas e SoSEC-CAI per integrare
il modello del dato catastale per le voci di validazione verso il modello del dato Catastale
uniformato al catasto digitale nazionale delle Rete Escursionistica Italiana (R.E.I.) e relativo agli
stati di validazione/percorribilità. - Allegato 2 alla convocazione del TTR;

CONSIDERATO che la struttura tecnica dell’Agenzia Forestas, ed in particolare l’ufficio comunicazione
istituzionale, ha predisposto, di conseguenza, in raccordo con il Servizio Tecnico Forestale, una
revisione per riconciliare il contenuto dell’intero allegato C alla novellazione del modello del dato
citato sopra (Stato di validazione/percorribilità del sentiero) anche ai fini della imminente
pubblicazione del nuovo portale regionale del Catasto RES (Sardegna Sentieri);

RITENUTO pertanto di dover procedere ad approvare l’aggiornamento, meramente tecnico, delle parti citate
sopra, anche al fine del più efficace aggiornamento del catasto regionale nella sua nuova
versione che sarà pubblicata alla URL: www.sardegnasentieri.it;

Premesso, considerato, visto e ritenuto tutto quanto sopra,

DETERMINA

1) È approvata la modifica del modello del dato che è parte integrante della presente Determinazione, ed il
conseguente aggiornamento dell’allegato C al regolamento tecnico regionale per la gestione della Rete
Escursionistica della Sardegna ai sensi della DGR 23/80 del 2021;

2) Si dà mandato al Tavolo Tecnico Regionale e all’ufficio Comunicazione istituzionale che gestisce la sezione
informativa del Catasto RES, di aggiornare le informazioni legate al modello del dato e al succitato Allegato C nei
siti istituzionali dell’Agenzia, curando la trasmissione anche agli organi tecnici del CAI nazionale;

3) Il Servizio Tecnico, anche con il supporto del Tavolo Tecnico Regionale e dell’Ufficio Comunicazione Istituzionale,
organizzerà appositi incontri con i Servizi Territoriali e con le strutture degli Sportelli del sentiero operative ai
sensi della DGR n. 4/28 del 22 gennaio 2019, per illustrare lo schema del procedimento di accatastamento così
ridisegnato;

4) la presente Determinazione è resa disponibile al Commissario Straordinario dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.,
attraverso l’inserimento nel sistema informativo dedicato.

Il Direttore Generale

f.to Antonio Casula

as/A.Saba/Servizio P.AA.GG.CC.

http://www.sardegnasentieri.it

